necem deposuerant, Ocrisia tantum cum Tullio coniugeq; ipsius sua filia retentis, & accitis cū nutricibus pueris, sic eos affata est. Vidis Tulli regem nostrum Tarquinium, qui te alumnū suū præ omnibus amicis & cognatis in honore habuit, impiorū manibus adductū ad fatalem terminum, prius quā uel domesticas res disponere, uel prospicere publicis, uel nostrū cuiquā extremum uale dicere potuerit. supersunt hi miselli & iterum iam orbatī parente pueri, quorū incolumitas in maximo nūc uersatur discrimine. nam si ad Marcios aui eorum interfectores peruenierint gubernacula reip. miseris modis eis percundum est: ac ne uobis quidem uita in tuto erit, quibus Tarquinius maluit quā illis locare filias, si paricidas regno potiri patiemini, omnesq; cognatos & amicos idem inuoluet periculū: ne nobis quidem parceat miseris mulieribus, sed omnes nos clamue palamue conabuntur illi perdere. Hæc igitur cum ita se habeant, non conuiuendū est nobis dum nefarij paricide nobis insensissimi grassantur ad imperium, sed ob- sistendum & uetandum astu primū, quando præsens rerum status ita postulat: deinde postquam primus conatus nobis successerit, aperte iam aduersabimur, & armis eos arcebitur: si tamen his opus erit, modo ne pigeat nunc quæ facienda sunt facere. Quenam hæc? Ante omnia regis mortem occultemus spargendo fa-

x *man*

mam nullum acceptum esse vulnus letale: medici quoq; promittant intra paucos dies restituendum sanitati pristina: quo facto ego progressa ad populum quasi regis nomine mandata referam: committere eum curam & custodiam tam proprie domus quam reipublica, interim dum ipse conualiscat, alteri generorum Servio Tullio. id populus libenter accipiet, iam ante assuetus tua Tulli imperata facere. ita presenti discusso periculo (collabentur enim vires inimicorum audito regē uiuere) tu accepta cum fascibus & armis potestate, uoca insidiatores Tarquinij uite in populi iudicium, primosq; omnium Marcij filios, & ius postula. si comparuerint, plectito eos capite. sin, quod est uerisimilius, causam deseruerint, bonis multato ex:lioq; perpetuo. ac tum deniq; ad res componendas uersus officijs & comitate conciliabis tibi fauorē multitudinis, precipuē uerò innocentia cura, & in egenos ciues liberalitatis ac beneficentia. post hæc ubi uisum fuerit tempestiuum, dicemus regem defunctum, & funerabimus eum magnifice. postremum ist quod mihi abs te licet meo iure petere, ut quando à nobis enutritus & institutus es, indulgenterq; habitus non secus quàm filij solent à parentibus, & de regis uitam cum nostra filia, si ad regnū quoq; me prouehente peruenire tibi dabitur, pueris istis paternā exhibeas beneuolentiā: & cū ad eam etatē uenerint quæ sit

sit par administrande reipublice, maiorem natu Romanis proficias. His dictis, puerisq; altero post alterum in generi ac filie ulnas miserabiliter impositis, mature cubiculo egressa, domesticos iussit parare curationi necessaria, simulq; conuocare medicos: cūq; per noctē superuenientem interquieuisset, mane concurrentem ad regiã populum per fenestras in nouam uiam uersas allocuta est, autores capitalium insidiarum indicās, productis ut erant uincti ministris eius facinoris. cuius indignitate cōmota multitudo, & irritata contra noxios, tandem ait cos nihil scelerstis consilijs proficere, quādo eadem animo destinatam perpetrare nequuerint. ad hæc uerba exhilaritatis, cōmendat eis Tulliam, quasi declaratum à rege priuatorum ipsius negotiorum simulq; publicorum curatorem omnium, tantisper dum haberet melius. itaque populus lætus abijt, ratus regis saluti nihil esse periculi, in quo errore diu perstitit. Tum uerò Tullius ualida manu stipatus cum lictoribus in comitium progressus, Marcios per præconem citauit in iudicium, & absentes damnauit exilio perpetuo, bonis etiam eorum in fiscum relatis, atque ita iam tuæ regnabat pro Tarquinio. Nunc priusquã ad ulteriora narratio transeat mihi causa reddenda est cur à Fabio alijsq; qui hos à Tarquinio superstites pueros filios eius fuisse tradidit dissentiam, nequis lætis illorū monumentis cre-

dat me data opera fingere, qui non filios sed nepotes fuisse dixerim. Omnino enim inconsiderate ac negligenter hac parte quidam scripserunt, non excusis absurditatibus quæ fidem ipsorum eliciunt, quas ego paucis conabor ostendere. Tarquinius ex Hetruria cum familia migravit etate iam matura prudentia, ut qui solum uertisse feratur, quia non admitteretur ad honores & curam reipublicæ. alius igitur eum diceret eum fuisse ut minimum trigenarium, quòd hanc ætatem leges censeant magistratibus idoneam & negotijs publicis: ego quinquennium integrum detrahens, X X V annorum eum faciam. Venisse autem eum cum Hetrusca uxore, quam uiuo suo patre duxerat, omnes Romani scriptores consentiunt: quorum Gellius aduentum eius refert in annum Anci Marcij regni primum, in octauum Licinius. Sit ita ut scribit Licinius. nam si non prius, certe posterius non uenit: quandoquidem nono Anci anno ad bellum Sabinum magister equitum ab ipso rege missus est, si utriq; scriptori credimus. quòd si X X V. annos natus Romam uenit & circiter octauum regni eius annum in Anci amicitiam receptus, X V I I reliquos exegit cū eo, qui in totum regnavit annos X X I I I, ipse uerò successor X X X V I I, ut omnes consentiunt, sequitur ut octogenarius sit mortuus. is enim numerus ex hac supputatione colligitur. habuisse autem eum uxorem quinquennio se iunioram

niozem probabile est, hoc est cum ipse moreretur
 natam annos L X X V. quæ nouissimum filiorum
 pepererit anno ætatis suæ quinquagesimo. Ul-
 terius enim non fert uterum fœmina, sed hic est
 partuum terminus, ut scribunt quibus cura fuit
 perscrutari talia. eū filiū oportet uiginti quinque
 annorū fuisse quando patre orbatus est: Lucium
 uerò non minus X X V I I. qui natus erat gran-
 dior. Ergo Tarquinius nullos infantes supersti-
 tes reliquit filios susceptos ex hac muliere. Ad
 hæc si uirilem ætatem habuissent filij, nec pater
 fuisset occisus, nec mater adeò misera et dijs in-
 uisa fuisset fœmina, ut liberos suos spoliaret prin-
 cipatu hæreditario, eumq; serua nato & nil ad
 suam cognationē attinenti traderet. ne filij qui-
 dem fraudari se paterno regno per ignauiā si-
 uissent in ipso ætatis flore, uel ad execranda elo-
 quentiā, uel ad rem manu gerendam apertissimo.
 quos Tullius nec generis nobilitate præcellebat,
 nec ætatis prærogatiua, triennio tantū eorū al-
 terum superans. quæ propter nunquā regnū usur-
 panti uliro cessissent de iure suo. Quin & alia
 quedam insunt in hac opinione incōuenientia,
 quæ omnes historiæ Romanæ conditores parum
 animaduertisse uidentur, uno excepto quem pau-
 lo post non uocabimus. in confesso enim est Tul-
 lium in occupato post Tarquinij mortem regno
 expleffe annū X L. igitur si quando successione
 fraudatus est grandior Tarquinius X X V I I.

annorum fuit, septuagenario maior erat quādo interfecit Tulliū. at scriptores tradunt eum tunc fuisse etate uigētiſſima: adduntq; arreptum ab eo regem medium, elatūq; è curia per gradus datum precipitē: poſt quod facinus uigeſimoquinto demum anno pulſus eſt, quādo cum Rutulis bellum gerens omnia per ſe obibat imperatoria munia, quod incredibile eſt de eo qui non a genario ſex annis ſit grandior. exactus etiam regno bellum cum populo Romano geſſit annis quatuordecim, ipſe interim ab armis non temperās: id quod in monumenta relatum fidem de tam grandæuo non inuenit, quem oportebat tunc decimum ſupra centum annum excedere: tam longam autem uitam non eſt reperire in noſtris regionibus. Haſ abſurditates quidam Romani hiſtorici alijs abſurditatibus diluere conati ſunt, pro Tanaquile matrem liberorum ſubſtituentes quandam Geganiam, nuſquam nominatam in hiſtorijs. Certe hoc coniugium Tarquinio non conuenit penè octogenario, nec ea etate liberorum procreatio eſt credibilis. neq; enim omnino carebat prole, ut eius deſiderio teneretur, quippe duarum filiarum pater, idq; nuptiarum. quare tot ſimul impoſſibilia reputāti mihi placuit ſequi potius autoritatem L. Piſonis Frugi, qui ſolus non filios fuiſſe, ſed nepotes, ſcribit in ſuis Annalibus: niſi forte natura nepotes, adoptione filij regis facti ſunt, quod fallere potuit rerū

Rom

Romanarum scriptores ceteros. Nunc à diuerticulo repetamus institutum narrationis ordinem. Adeptus vicariam reip. administrationē Tullius, pulsa factione Marcia iam securus, regem Tarquinium quasi recens tum ex vulnere mortuum magnifico funere extulit, monumentoq; insigni cōdidit, alijsq; ornavit honoribus: ac deinceps regionum puerorum tutor habitus, simul patrimonium eorum curabat, simul negotia republice. id molestū fuit patricijs indignantibus quòd ipse sibi maliciosis artibus asservisset potestatem regiam, non à senatu decretam, nec acceptam ritu legitimo. quamobrem sepe potentiores eius ordinis occultis cœtibus agitauerunt de abrogando illi principatu ut illegitimo: placuitq; ut quàm primum Tullius senatum indiceret, cogere eum fasces & reliqua insignia deponere, ac mox creatis interregibus per illos legitimum regem eligerent. quo cognito Tullius ad promerendum plebis favorē & sublevandos inopes adiecit animum, usurus ad dignitatem suam tuendam illorum opera: & productis in concionem pueris ex altiore loco sic populum allocutus est. Magna mihi necessitas incumbit, Quirites, curandi pueros hos teneros. Nam avus eorum Tarquinius orbem me larisq; egenum exceptum educavit pariter cum suis liberis, & matrimonio iunxit mihi filiarum alteram, totoq; vita sue tempore paternum, ut

scitis, affectum erga me obtinuit nullis ornans honoribus. tandem post infelicem illum casum, si quid humanum sibi accideret, mihi curam nepotum credidit. quis igitur me diuini humaniue iuris oblitum non diceret, si desererem aut proderem pupillos quibus tam ingentem debeo gratiam? uerum nec meæ fidei decro, nec horum deseram solitudinem, quantum equidem potero. Aequum autem est uos quoq; meminisse beneficiorum ab horum auo collatorum in rempublicam: qui tot Latinorum urbes antehac æmulas uestro subiecit imperio, sicut Hetruscos quoque uniuersos uicinarum gentium potentissimos, Sabinos etiam imperata coëgit facere: atque hæc omnia confecit nullis laboribus parcens aut periculis. quapropter quandiu ipse uixit, illi uos decuit pro beneficijs habere gratiam: nunc uerò postquam fato functus est, posteris eius referenda est, ne uideamini cum corporibus simul desodere beneficiorum memoriam. Sic igitur cogitate, quasi uniuersi curatores relictis sitis his pueris, & confirmate eis auitum imperium. non enim æque illis prodesse potest mea unius tutela, atq; commune ciuitatis auxilium. hæc dicere coactus sum, quia sensi conspirasse quosdam ut regnum alijs traderent. Licebit autem Quirites & meos labores reuocare uobis in memoriam, quos nec paruos nec paucos impendi reipublicæ, quos apud scientes uos recensere necesse non habeo:

beo : pro his gratiam si qua mihi debetur , istis
 reponi cupio . non enim mihi regnum astruo , quo
 et amen indignus nõ uideor : sed Tarquinij poste-
 ris opem ferens accepi rerum gubernacula . quã-
 obrem supplex oro ne destituatis pupillos nunc
 de principatu periclitantes : quod si primus co-
 natus inimicis successerit , exulatueros etiam in
 perpetuum . Verum de his quæ & scitis ipsi , &
 facietis ita ut facere conuenit , nihil addam am-
 plius . superest ut audiat quid excogitauerim
 in uestrum commodum , cuius'ue rei causa
 uos in concionem aduocauerim . Quotquot ue-
 strum ære alieno grauati non sunt soluendo
 propter inopiam , his ego succurrere paratus ,
 quoniam ciues sunt & multos labores exãtla-
 runt pro patria , ne libertatis publicæ propu-
 gnatores amittant propriam , de meo pecuniam
 dabo qua satis fiat creditoribus . Si qui autem
 in posterum à fœneratoribus mutuum accepe-
 rint , eos ob æs in neruum duci non sinam : caue-
 boq; lege ne fœneratoribus ius sit in libera cor-
 pora , sed contenti sint debitoris facultatibus . Et
 ut tributorum collationem , propter quæ pau-
 peres ære alieno grauantur , feratis leuius , uolo
 censeri bona omnium , & pro suo quenq; censu
 conferre , sicut in magnis & bene institutis ci-
 uitatibus fieri audio . Iustum enim existimo &
 ricipub. utile , ut qui multum possident multum
 conferant , parum uero qui sunt in re tenui . Pla-

cet etiam mihi agrum publicum armis uestris
 quaesitum non ab impudentissimo quoq; ut nunc
 fit, occupari, nec gratis acceptum, nec compa-
 ratum precio: sed eorum esse qui adhuc exorces
 sunt, ne mercede seruiatis cum sitis liberi, ut que
 non alienos fundos colatis sed proprios. nihil
 enim generosum potest sapere qui quotidiani
 uictus penuria premitur. postremo decreui
 equare ius ciuium, ut a quo iure assuescant
 uiuere. quosdam enim tantum sibi arrogare au-
 dio, ut non uereantur plebeios contumelijs affi-
 cere, & pauperes pro seruis habeant. itaq; ut mi-
 noribus quoq; contra potentiores iure agere li-
 ceat, leges ferā qua pariter omnibus conueniāt
 prohibentes uolentiam & custodes iustitiæ: &
 ipse nūquam hanc equalitatem tueri desinam.
 Hac oratio uehementer concioni placuit, alijs
 fidem eius erga bene meritos laudantibus, alijs
 benignitatem in pauperes, alijs moderationē &
 humiliorū patrociniū, omnibus uerò iusticiam
 & equitatem uiri complectentibus atq; admi-
 rantibus. Dimissa concione, sequentibus diebus
 obaratos iussit dare nomina, qui fidem suam li-
 berare nequirent, simulq; ascribi quantum quisq;
 debeat: quibus recognitis mensus in foro posuit,
 & in omnium cōspectu debitam pecuniam an-
 numerauit creditoribus. His peractis edictum
 regium proposuit, ut omnes qui publicū agrum
 priuatim usurpassent, intra certam diem eo de-
 ced

cederent, & eorum qui nulla prædia rustica haberent, deferrentur ad se nomina: legesq; Romuli & Numa Pompilij ueritate neglectas in usum reuocauit, & nouas ipse tulit alias. Hanc eius administrationem moleste ferbant patricij, uidentes diminui senatus potentiam, statimq; mutauerunt consilium. qui enim prius principatum ut illegitimum abrogare illi uoluerant, creatisq; interregibus per illos declarare alium regem legitimum, iam cõtenti præseni statu nil facendũ putabant amplius. subibat enim eos cogitatio, si senatus aliquẽ à se electum admo- ueret regni gubernaculis, fore ut plebs refraga- retur continuo. si uerò plebi permitteretur libera regis electio, Tullium habiturum omnium suf- fragia, iamq; futurum regem legitimum. Visum est igitur consultius sinere cum in principatu surrepticio, quem obtineret deceptis magis quã persuasis ciuibus. Sed nihil profecerunt huius- modi rationibus: adeo callidis artibus occur- rit eis Tullius, ut uel inuitis eis regnare perge- ret. Sparsis enim iam ante rumoribus de patri- ciorum insidijs, mœstus & sordidatus in fo- rum prodijt, comitantibus matre Ocrisia & socru Tanauile totaq; cognatione regia. ad quod inopinatum spectaculum multis confluen- tibus, conscenso tribunali sic concionatus est. Non de Tarquiniorũ puerorum securitate modo agitur Quirites, sed iam mihi ipsi timere cogor.

ne

ne triste aliquod iustitia ferā premium. Appetor enim patriciorū insidijs, & indicatum est mihi coniurasse aliquot eorū in meam perniciē, nulla uel magna uel parua lasso iniuria, sed quia in plebem sui & esse porrò uolo beneficus, id uerò eos male habet quasi indignum facinus: sceneratores, quia pauperibus libertatem seruari incolumē: alios qui coacti sunt occupato per se publico agro cedere, quia terram uestro sanguine partam tam iniquo animo relinquūt quā proprium patrimonium. sunt qui censum agre ferant, quod in impensas bellorum posthac contribuendum sit illis pro suis cuiq; facultatibus. cōmunis autem omniū dolor est quòd iuxta leges scriptas assuescent a quo iure uobiscum uiuere, nec tanquam empticijs abutentur pauperibus, ut nūc faciunt. His de causis cōmunicato cōsilio coniurauerunt reductis prius exulibus, mox ad Marcij filios regnū deferre: quibus uos ob necatum regem uestrum Tarquinium, uirum bonū & amatorem reipublice, ut qui conscientia sceleris deserta causa ultronco sese damnarint exilio, aqua & igni interdixistis. reduxissentq; in tempesta nocte stipatos cateruis externorū militum, nisi mature fuissent indicio proditi. cetera ipsi uel me silente intelligitis, quòd Marcij si patriciorum auxilio tam facile rerum potiti fuissent, primum me tutorem regionū puerorum arripuissent, deinde hosce pueros & ceteros cognatos

gnatos atq; amicos Tarquinij cunctos interfecissent: uxores autē & matres ac filias nostras, reliquasq; sceminus, habuissent in mancipiorum numero, homines immanes & tyrannico spiritu. Igitur si etiam uobis Quirites placet homicidas illos reductos regno præfici, benefactorum uerò uestrorum posteros auito principatu fraudatos eijci, seremus fortunam quamlibet. oramus tamen per quicquid usquam est deorum atq; geniorum quibus curæ sunt res mortalium, supplices uobis unà cū uxoribus & liberis, ut pro plurimis Tarquinij puerorum istorum aui officijs quibus uos demereri perpetuo conatus est, proq; non paucis quibus ego ipse quantum mihi fuit uirium prodesse laboraui uestris commodis, reponatis nobis unicam hanc gratiam, uidelicet indicetis uestram sententiã. Si enim alios quospiam digniores quibus hic honor deferatur quã nos ducitis, pueri quidem isti & reliqua Tarquiniorum cognatio relicta patria proficiscentur in exilium, ceterum ego mihi ipse aliter consulam. iam enim satis & ad uirtutem & ad gloriam uiximus: neq; sustinuerim frustratus uestra beneuolentia, qua nihil habeo carius, turpiter apud alios quoscumq; uiuere. accipite hos fasces, & si ita uideretur, date patricijs, ego uobis amplius molestus non ero mea presentia. Hæc dicentē & de tribunali descendere parantem clamor undiq; ingens excipit, mixtaq; lacrymis

crymis preces, maneret, rerumq; habenas retine-
 ret timore posito. deinde subornati quidam pas-
 sim turba inserti uociferabatur creandum cum
 regem, postulantes uocari ad suffragia curias.
 à quibus initio facto mox plebs uniuersa in eã
 inclinauit sententiam. Id animaduertens Tul-
 lius occasionem oblatam cupide arripuit, se ue-
 rò gratias illis maximas habere professus quòd
 beneficiorum essent memores, maiora insuper
 pollicendo si rex ab eis declararetur: simulq; di-
 indicit comitijs, quibus agrestium quoq; multi-
 tudinem uniuersam intercesse uoluit. Fiunt cu-
 riata comitia, & distribuuntur calculi. Itaque
 omnium curiarum consensu dignus regno iudi-
 catus, ualere iussis patribus conscriptis, qui no-
 lebant ratam habere plebis uoluntatem ut eis
 mos erat, principatum obtinuit. Ad hunc mo-
 dum regno potitus, præter alia multa que domi
 præclare instituit, bellum etiam cum Hæruscis
 gessit maximũ. Sed prius acta eius dicuntur que
 ad reip. ordinationem attinent. Mox ut regnum
 adeptus est, agrum publicum ciuibus ob exstã-
 rem mercenarijs diuisit. deinde curiatis comitijs
 leges tulit de cõtractibus & iniurijs. erant au-
 tem L. quas nunc non est necesse ut enumerem.
 urbi duos colles Triminalem & Esquilinũ ad-
 didit, singulos iusta oppidi magnitudine: atq;
 ibi loca ciuibus lare carentibus ad edificãdum
 distribuit. ipse quoq; Esquilijs habitauit loco
 regionis

regionis eius commodissimo. Hic regum ultimus urbis pomeria protulit, duobus ad quinque colles additis, auspiciato & re diuina rite peracta ut mos fuit. Ultra non processit eius ambitus, religionibus ut fertur non permissis. Suburbia quàm late patent immunita sunt & hostium incurfibus obnoxia: quæ adeo urbi coniuncta sunt, ut magnitudinem eorum considerantes fallantur, nec certò discernere queant ubinam ea uel incipiat uel desinat. ita urbanis ædificia suburbana perpetuo nexu coherent, in infinitam longitudinem porrectæ urbis existimationem spectantibus præsentia. quod si quis mœnia, inuentu difficilia propter undique coniunctas ædes, uestigijs ueteris structura perlustrata conferre Athenarum amplitudini uoluerit, non multo capacior apparebit Romæ ambitus. Verum describende eius magnitudini ac pulchritudini, quæ nunc est, alius locus erit commodior. Cæterum Tullius postquam septem colles uno muro complexus est, urbem in quatuor partes diuisit à collibus cognominatas, Palatinam, Suburrinam, Collinam, Esquilinam, & quatuor tribus esse fecit quæ ad id temporis tres fuerant, suosque cuique tribus ascripsit diuisa habituros munia nec mutatuos domiciliū: ita ut in quaque scorsum delectus militum & collationes tributorum fierent: nec iam iuxta tres illas generales tribus, ut antea, sed iuxta has quatuor per locos à se di

se digestas ordinabat militiam tribunis in singulas praepositis, quos iussit scire quam civium quisq; domū incoleret. deinde per omnia compita mandavit ut vicinia sacella lignea dedicarent laribus, & quotannis eis sacra facerēt, conferentibus liba singulis domibus. Sacrificis cōpititalia sacra facientibus non ingenuos sed servos ministrare voluit, quasi hoc gratius esset laribus: quod festū nostra quoq; aetate Romani agitant paucis diebus post Saturnalia cum primis celebre & sumptuosum, compitalium appellatione: duratq; mos ille priscus in sacris placandi genios per servorum ministeria, qui temporaria libertate fruuntur per eos dies, ut hac honorifica humanitate mansuetiores redditi dominos cariores habeant, & levius serant suae fortunae inclemētiā. Divisit & uniuersum agrū, ut Fabius auctor est, in partes XXVI. quas ipse tribus nominat, ita ut triginta fiant urbanis quatuor ad has additis. Cato certe tot eius fuisse dicit iam tū regnante Tullio. Ego libentius accesserim Venonio, qui triginta & unam tribus numerat. tacito agri partium numero. Ceterum quocunq; fuerunt, Tullius in montanis & natura munitis tumulis tuta agrestibus paravit refugia, pagosq; dixit Graeco uocabulo. eò se omnes recipiebant sub aduentum hostium, & ibi pernoctabāt sapius. his quoq; sui magistratus praerant, ad quorum curam pertinebat scire

*Scire paganorum nomina, & ex quibus se alerent prædijs: tum quoties opus esset rusticos ad arma uocare, aut tributa uiritim exigere, hi delectus habebant & recipiebant pecunias. Ne autem etiam rusticane multitudinis facilius iniri posset numerus, per singulos pagos aras iussit dedicari dijs tutelaribus, quot annisq; ibi conuentum fieri & sacrificium, festũ hoc cum primis religiosum constituens uocatum paganalia, simulq; eorum sacrorum ritus, qui nunc quoq; seruantur, conscripsit. ad id sacrificium eumq; conuentum omnes paganos iussit in singula capita cõferre certum numismatis genus, sed aliud uiros, aliud mulieres, aliud impuberes. quibus cõm. meratis per sacrorum præsidēs apparebat hominum numerus per sexus ac ætates distinctus. Tradit L. Piso in primo Annaliũ, uoluisse eum & urbanae multitudinis sciũ-
 merum, tum nascentium, tum inorientium, tum corũ qui uirilem togã sumerẽt: statuisseq; quãti pretij nummos pro singulis inferre deberent cognati in arariũ Ilithyie (Romani Iunonem Lucinam uocant) pro nascẽtibus: in Veneris quæ in luco sita est (ipsi Libitinam appellant) pro defunctis: in Iuuentutis pro togam uirilem sumentibus: unde poterat nosse annis singulis quantus esset in uniuersum numerus ciuium, tũ quã multi ex his essent per ætatẽ idonei militia. His ita institutis iussit censeri bona omniũ ciuium cum*

y

iureiur

iurciurando bonæ fidei, adscriptis ætatis annis
 & parentum nominibus, atq; adco liberorum
 etiam atq; cōiugum: ad hæc quã quisq; regionē
 urbis quem'ue pagū incoleret: ei qui non cense-
 retur pœna proposita, ut bonis in fiscum red-
 dētis, cæsus uirgis, sub hastâ ueneat: diuq; lex eò
 Romanis seruata est. Peractō censu cū ex scri-
 pto & ipsorum numerū & opes. corū cognouis-
 set, cōmentus est instituiū longe prudentissimū,
 & reipublica saluberrimū ut res docuit. id fuit
 tale. unam selectam ex omni numero partē, cui-
 us maximus cēsus erat, nec minor centū minis,
 in octuaginta centurias digestam, arma habere
 imperauit, clypeum argiuu, lorica ex are ga-
 leamq; & ocreas, tela hastam & gladium. ex
 his quadraginta centurias fecit iuniorū qui fo-
 ris bella gererent: totidem seniorum qui mancrēt
 ad urbis custodiam. hæc prima classis fuit. eius
 inuentus primū semper locum tenebat in acie.
 Secunda classis census erat intra decem milia
 drachmarū usq; ad minas septuaginta. ex his
 conscripte uiginti centurie: arma gestare iussi
 eadem, nisi quòd lorice ademptæ, & scuta data
 pro clypeis. hic quoq; nati super quadragesimū
 quintum annū à militari ætate diuisi, centuriæ
 decem iuniorū qui ad bella emitterentur, totidē
 seniorum ad seruanda mœnia. huic classi secun-
 dus locus dabatur in acie. Tertiæ census ut ad
 sepsies mille & quingentas drachmas non per-
 ueniba

ueniebat, ita L. minas excedebat. his non solum lorica adempta sicut proximis, sed et ocrea, eundem numerum centuriarum explentibus, diuisarum aequae in denas aetatis discrimine. locum in acie tuebantur post secundam classem proximum. ex reliquis rursus cum detraxisset qui minus quinque milibus drachmarum in bonis possiderent, usque ad uiginti minas, quartam classem fecit, aequae uiginti constantem centurijs, decem uigentium cum maxime, totidem maturitatem iam egressorum, quemadmodum et priores distinxerat. arma his imperata, scuta, hastae, et gladij, locus assignatus in postrema acie. in quintam classem reiecti sunt quorum facultates conferrentur inter uiginti quinque minas et duodecim cum dimidia. triginta erant centuriae pro aetatis ratione diuise pariter, X V. seniorum, iuuenum totidem. his imperatum ut cum fundis et iaculis militarent extra ordines. iussu etiam armatos sequi quatuor inermes centuriae, duae ad armorum et machinarum fabricam, totidem cornicinum, tubicinum, quique alijs instrumentis signa canerent. opifices in secunda classe conferbantur, a scripta senioribus una eiusdem aetatis centuria: altera iuniorum stipendia faciebat cum iuuenibus. tubicines et cornicines quarta classis pars erant, pari aetatis discrimine. centuriones deinde praefecti, ut quisque erat uirtutis spectatissimus, qui centurias imperatis peragendis

y 2 assuesca

*assuesaccrunt. Hi ordines fuere tam legionario-
rum quàm leuis armaturæ peditum. ceterum
equitum delectum habuit ex opulentissimis no-
bilium. horum octodecim centurias primis illis
legionariorum L X X X. centurijs attribuit cum
suis præfectis uiris illustrissimis. Reliquos ciues
quorum census minor fuit duodecim minis cum
dimidia, sed numero non cedebant quinque clas-
sibus aut superabant etiam, in unum ordinẽ con-
gestos immunes fecit à tributis simul & mili-
tia. Sex classes Romani uocant, quas ἑλκίσεις
Græci dicerent, unde illi detorserunt uocabulũ:
sicut quod uerbũ nos imperatiua forma ἑλκεῖ,
ipsi cala profirunt. quin & prisci Græci pro
ἑλκίσεις dicebant ἑλκίσεις. Hæ classes conti-
nebant C X C I I I. centurias. prima X C V I I I.
annumeratis equitibus. secunda X X I I. cum o-
pificibus. tertia X X. quarta X X I I. cum cor-
nicibus & tubicinibus. quinta X X X. ultima
pro una censebatur egenorum centuria. His ita
ordinatis delectus militum faciebat per centu-
rias, tributa imperabat pro pecuniarum habi-
tu. quoties enim opus haberet decem aut uigin-
ti milibus militum, ita ut populus erat diuisus
in centũ nonaginta tres centurias, carũ quamq̃
sibi competentem numerum præbere iubebat. pe-
cuniam uerò quanta opus esset in cõmeatus &
alia bello necessaria, parabat eodem modo per
centum nonaginta tres centurias pro ratione
census*

census & facultatum à singulis exigens. quo factum est ut ditissimi cū pauciores essent, sed in plures diuisi centurias, nūquam uacarent à militia, & plus pecunie contributorent quā ceteri: qui uerò mediocres aut paruas facultates possiderent, cum uiginti centurijs superarentur ab illis, per uices militarent, & parum tributorum conferrent: ceterum quibus non satis facultatū esset, immunes haberentur ab omnibus oncribus. Nec sine causa hæc ita digessit, sed quia sciebat omnibus hominibus bellorum præmium esse pecuniæ, & pro his conseruandis omnes fatigari, æquum putauit ut quibus maius esset uictorie præmium, hi plus laborum & pecuniarū impenderent: contra quibus minus esset operæpretium, in utroq; minus grauentur. Ceterum quibus nullū immineret iacturæ periculū, prorsus immunes essent, ut qui à tributis liberarentur ob inopiam. neq; tunc stipendia Romani accipiebant ex erario, sed suo sumptu militabant. itaq; nec tributi nomine aliquid extorquendum putabat ab his quibus ægre quotidianus uictus suppeteret: neq; militandum eis quum nihil contributorent, ne tanquā mercenarij alieno sumptu in castris uiuerent. Atq; ita toto periculorum simul & impendiorum onere diuitibus imposito, ut uidit eos ægre ferre, alio modo tristitiam eorum solatus est & iram leniit, prærogatiua quædam totius reipublicæ potestate illis tra-

dita, summotisq; à rerum administratione pau-
 peribus, quod tamen tum à plebe intellectum nõ
 fuit. ea res sita erat in comicijs, ubi de maximis
 negotijs decernit populus. Diximus autem an-
 tea quòd iam olim penes populum trium horum
 erat arbitrium, creandi magistratus tam domi
 quàm militie, leges abrogandi uel confirmandi,
 bellum pacem'ue decernēdi. de his rebus quoties
 disceptabatur, curiatim colligebātur suffragia,
 & tantundem ualebat pauperrimi quantum
 ditissimi calculus: cumq; pauci essent diuites
 præ pauperum multitudine, uincebantur suffra-
 gijs. hoc intelligens Tullius ad diuites uim suf-
 fragiorum transtulit. quando enim magistratus
 creare, aut de lege cognoscere, aut bellum infer-
 re uolibat, pro curiatis cēturiata indicebat co-
 mitia. primæ ad suffragia uocabantur maximi
 census centuria X V I I I. equitum L X X X. pe-
 ditum. hæc quia tribus cēturijs plures erant quàm
 reliquæ, si consentirent uincebant, & definieba-
 tur sententia. sin minus, X X I I. centuriæ secun-
 dæ classis inibant suffragia. quod si ne tum qui-
 dem conuenirent calculi, tertia classis uocaba-
 tur, ac deinceps quarta: idq; tamdiu subat do-
 nec nonaginta septem centuriarum consentirent
 suffragia. id si ne post quintam quidem uocatio-
 nem contingeret, centum nonaginta duabus centu-
 rijs pari utrinq; numero diuisis in duas senten-
 tijs, tum demum uocabatur ultima inopū cēturia
 immunis

immunis à tributis atq; militia : & utricunq;
 parti accederet, eam reddebat potiore alicra:
 quod perrarium erat & penè impossibile. ple-
 runq; enim prima uocatione absoluebantur co-
 mitia, raro ad quartam perueniebatur : quinta
 & sexta erant superuacaneæ. hoc institutum
 tanto potiores diuitum partes efficiens seculit
 plebem ut diximus, deceptamq; amouit à tra-
 ctatione Reip. omnes enim putabant se equari,
 dum uiritim suffragia ferunt in sua quisq; cen-
 suria. sed in hoc decipiebantur quòd non ani-
 maduertirent unum esse totius centuriæ suffra-
 gium, siue ea paucos ciues contineret siue plu-
 rimos : & quòd primæ suffragia ferrent quæ es-
 sent census maximi, plures quidem cæteris, sed
 minorem habentes hominum numerum : maxi-
 me uerò quòd pauperes unicum haberent suffra-
 gium, qui cum multi essent uocabantur ultimi.
 Hoc pacto diuites multa insumentes & in con-
 tinuis uersantes bellorum periculis æquiore ani-
 mo id seruibant auctoritatem adepti maximam,
 translata in se potestate adempta immunibus.
 pauperes tantillum reliquum habentes admini-
 strationis publicæ, non grauatim hac parte ce-
 debant, contenti uacationibus & immunita-
 ribus. quin & Reip. satis prospectum est, cum pe-
 nes eosdẽ essent & consilia publicæ, & consilio-
 rum sua potissimum opera atq; periculo execu-
 tio. Is ordo ciuitatis multis seruatus est aetatibus.

nostra uerò tempestate per quorundam uolentiam redactus est in magis plebeiam speciem, non quòd centurie non maneant, sed quòd à prisca illa sinceritate nonnihil discesserint, quod mihi sepe comitia spectati est cognitum, uerum de his rebus differere non est presentis temporis. Perfecto censu omnes ciues iussi sunt armati adesse in campo Martio. ibi instructos in sua quemq; centuria equites pedites uelites lustrauit rex solitaurilibus. Hostie taurus aries & hircus ter circumducta circum exercitum Marti mactatae sunt. Hoc modo etiam nostra aetate post censum Romani lustrantur à magistratu sanctissimo, quod lustrū sua uoce nominant. Sed illo lustro minus trecentis ciuibus L X X X V. milia censa reperiuntur in censorijs tabulis. Quin & augendo ciuium numero nō mediocriter prospexit, commentus rem à nullo regum animaduersam antea. illi enim quosuis exteros sine natalium cōditionis'ue discrimine in ius ciuitatis recipientes augebant populi frequentiam: Tullius etiam seruis manumissis, nisi mallent redire in patriam, communicauit ius ciuium. iussos enim cum ingenuis bona in cēsū referre, in quatuor urbanis tribus distribuit, in quas & nostro tempore mos est referri hoc genus ciuium. Libertinos admisit ad omnia plebciorum munia. Id suum factum cum uideret improbari patritijs, aduocata concione mirari se dixit, primum sē
nati

natura nō fortuna putarent seruos differre à liberis : deinde si dignitatem eorum metirentur conditione potius quàm moribus, præserim cum uiderent quàm instabilis & uersatilis res sit felicitas : adeo ut nemo quantumuis beatus certo scire ualeat quàm diu talis futurus sit , exemplis deinde propositis considerare eos iussit quàm multa Græcæ barbaræ uel ciuitates è seruitute in libertatem uindictæ ac rursum è libertate in seruitutem redactæ sint. addebat stultū esse quibus libertatem cōcessissent, eis inuidere ciuitatis ius. aut enim non manumittēdos si mali uideantur: aut si sint boni, non habendos pro exteris. Absurde uerò & imperite facere eos cum quoslibet externos admittant ad ius ciuium nil inquirendo in eorum fortunam, nec curiose scrutando sint'ne è seruis facti liberi , si eos qui apud se seruissent non eadem dignentur gratia , aut putent mente deteriores cæteris , ac ne id quidem quod uulgo fit considerent uel hebeti perspicuum : fore ut hoc pacto nec heri manumittant temere , ne facilitate uilescat maximū inter homines beneficium : & serui esse frugi herisq; placere magis studeāt, si sciant se ipsorum iudicio libertatem meritos asciscendos in ius ciuitatis longe florentissimæ debituros dominis conduplicatam gratiam. postremo aiebat id ciuitati ipsi uile , scientes admonens, ignaros docens, urbi ad imperium & res magnas gerendas aspiranti nulla re æque opus esse

esse ac civium numerosa multitudine, quo possit ad omnia bella domesticis armis sufficere, & non impensis in mercedes conductitorum militum exhaurire ararium: & hanc esse causam cur priores reges extero nemini civitatis ius negaverint. quod si hanc legem receperint, fore ut in tribus ascribantur multi manumissi iuvenes. nec unquam civitati domestica arma desore. sed habituram sufficientes copias etiamsi bellum suscipere cogeretur cum uniuerso genere hominum. nec publice tantum id utile futurum, uerum etiam priuatim opulentis ciuibus, si liberti admittantur ad comitia. reportaturos enim ab illis cum in alijs civilibus negotijs, tum in ferendis suffragijs qua maxime opus habeant gratiam, & relicturos clientelas etiam posteris. Talia disse-
renti regi permiserunt patritij ut is mos reciperetur in Rempublicam, seruatusq; est usq; ad nostram etatem aequae ac ulla è sacrosanctis legibus. Et quia in seruorum mentionem incidimus, necessarium mihi uidetur hoc loco dicere de Romanorum institutis circa seruitia, ne uel rex ipse qui primus aggressus est è libertis ciues facere, uel qui hanc legem receperunt, reprehensionem cuiuspiam incurrant, quasi male collocantes beneficia. Parabantur serui modis iustissimis, aut sub hasta empti è præda publica, aut ab ipsis domibus bello capti & imperatoris permissu decenti cum ceteris militia commodis, aut empti
ab

ab his qui talibus modis cos sibi comparauerāt. Nec inhonestū aut inutile ciuitati putauit Tullius eiusq; institutum secuti, si priuati libertate ac patria, uel à militibus capti, uel de præda empti, ab ipsis heris utrunq; reciperent. assequerentur autem libertatem gratis plurimi, honestatis ac probitatis merito: atq; hæc erat manumissionis causa optima: pauci uero mercede persoluta, ex iustis & pijs quasita laboribus. At non ita nostro tempore, sed talis est rerum confusio, & sic ad sordes & ignominiam degenerauit Romanorum probitas, ut nonnulli è latrocinijs, parietum perfoſsionibus, prostitutionibus, omnibusq; alijs sceleribus pecunia collecta libertatem redimant: alij conscij dominis & socij ueneficiorum, homicidiorū, facinorumq; tum contra deos perpetratorum, tum contra Rempublicam, eam gratiam recipiant: quidam ideo manumittuntur, ut acceptum è publico frumentum menstruum, & si que aliæ liberalitates in egenos ciues conferuntur à principibus, dent his à quibus facti sunt liberi: alij per herorum lenitatem, gloriam inde captantium. scio qui tota seruitia testamento libera esse iusserūt, ut benignitatis laudem ferrent post obitum: & funus suum deduceretur magna pilatorum frequentia: in qua pompa quidam erant, ut à scientibus audiui, recens demissi è carcere malefici mille supplicia commeriti. istos impuros pilcos multi opprobrant

urbi

urbi cum stomacho, indignum facinus clami-
 tantes, populum rerū dominum, & usurpantem
 sibi orbis imperium, talibus cōtaminari ciuibus.
 Sunt & alia multa reprehensione digna, quibus
 licet recte instituta sint à maioribus, nūc vulgus
 abutitur, ego tamen hanc legem non tollendam
 censeo, ne quod grauius malum Reip. inde proue-
 niat, corrigendam tamen quantum fieri potest
 non negauerim, & non dissimulandum tantum
 dedecorum & macularum incluibilium in ciui-
 tatem inuehi: quæ cura maxime ad censores at-
 tinet, aut certe ad consules. opus enim est magi-
 stratu magna potestate pradito, ut eos qui sin-
 gulis annis manumittuntur examinet, qui sint,
 qua de causa & quomodo libertatem assequuti
 sint: quemadmodum in equitum & senatorum
 mores inquiritur. deinde qui digni ciuitate com-
 perti fuerint, in tribus adscriptos sinant urbem
 incolere, scelestam uerò & impuratam multi-
 tudinem honesta specie ablegent aliquò in colo-
 niam. Hæc sunt quæ non iniqua nec ab hoc ar-
 gumento aliena necesse habui admonere eos qui-
 bus morum censura Romæ commissa est. Cete-
 rum Tullius in constituenda Republica non eo
 tantum ad plebem fouendam uisus est procli-
 uior, quòd senatus atq; patritiorum potentiam
 moderatus est, uerum etiam quòd de regia po-
 testate detraxit dimidium. cum enim priores
 reges ad se reuocarent iudicia omnium litium,
 & cog

Et cognitionem criminum tam ad priuatas iniurias quàm ad rem publicam pertinentium, ille separauit hæc, læsæ Reipub. criminum sc̄ faciens iudicem, priuatarum personarum querelas ad alios relegauit iudices, legesq; ac regulas ipse præscripsit quas sequerentur in iudicijs. Ordinato statu Reipub. cupido cum cepit illustri quopiam opere sempiternam sui memoriam transmittere ad posteros. Hæc animo agitans, et considerans priscorum regum monumenta ciuilia, nec Assyriam illam mulierem maectam putauit muris Babylonjs, nec Aegyptios reges pyramidibus Memphiticis, aut si qua alia principis alicuius extabat diuitiarum et operarum multitudinis ostentatio, parua hæc omnia, temporaria, nullaq; admiratione digna existimans, non ad uitæ utilitates inuenta, sed tantum ad conditorum felicitatis prædicationem, et oculorum illecebras. Ille uerò laude ac amulatione digna credens mentis opera, quorum utilitas ad plurimos manat et longissimo tempore, præ huiusmodi cæteris Græci Amphictyonis inuento delectatus est: qui animaduertens infirmam et finitimorum barbarorum iniurijs obnoxiam gentem Græcorum, conuentum eis instituit de se denominatum Amphictyonicum, legesq; tulit, quæ præter illis cuiq; ciuitati proprias cõmunes essent omnibus, quas uocant Amphictyonicas, quarum uinculo contineretur

neretur amicitia mutua, cognationemq; colentes non tam uerbis quàm operibus, barbaris essent graues & formidabiles. quorũ exemplum imitati & Iones, qui ex Europa in oram Caria demigrauerant, & Dorientes his contigui, templa construxerunt impensis communibus, illi Diana Ephesia, hi Apollinis in Epitropio. quò conuenientes cum coniugibus & liberis statis temporibus unà sacris dabāt operam & mercimonijs: ubi publico certamine cum equis pernicibus, tum uiris uiribus artēue musica præcellentibus proponebantur præmia uictoriæ, & dijs ciuitates dedicabant donaria. peractis spectaculis ac negotiationibus, alijsq; festis & publicis hilaritatibus, sicuti ciuitati si multas intercedebat cum altera præsto erant iudices qui litem componerent: tum de bello contra barbaros gerendo, deq; mutua gentis concordia cōsulebatur in medium. Horum & his similium exempla secutus, animum adiecit ad constituendum uelut unum corpus ex Latinorum populis, ne intestinis bellis & dissidijs debilitati subiugarentur à finitimis barbaris. Id postquam apud se statuit, optimates conuocauit è singulis urbibus, denunciāns se consuleaturũ cum eis de magnis rebus & ad communem utilitatem pertinentibus. quibus in senatũ introductis uerba fecit de concordia, docens quantopere ciuitates consensus deceat, quamq; fœdum uisu sit cognatorum inter se dissidium:

ostend

ostendens infirmas res concordia potentes fieri, ceterum uel potētissimas pessum ire ubi laboratur inuidia nulla. atq; ita docebat eos, oportere Latinos summis imperare iuraq; reddere, nimirum Græcos barbaris: Romanorum autem principatū esse in reliquo Latio, ut qui habeant urbem magnitudine ac rebus gestis præcipuam, & à dijs magis propitijs ad quantum claritatis prouecti sint. in hanc sententiam longa oratione suase eis ut templum cum inuiolabili refugio communi sumptu Romæ construerent, quò conuenientes ciuitates quotannis priuatim simul & publice sacra facerent, exercerentq; forum rerum uenaliū certis temporibus: & si qua offensa populis incidere, inter sacra deorum conciliarentur ex aliorum populorum arbitrio. Hæc & alia multa commoda proponens quæ consequerentur ex communi concilio, omnibus persuasit qui tū aderant. collatis deinde oppidatim pecunijs Dianæ templum ædificauit in Auentino eminentissimo urbis tumulo, & fœderis leges conscripsit ciuitatibus, ritusq; celebrandi festi atq; fori constituit. Et ne ulla iniuria temporum abolerentur, in area columna incidit decreta concilij, & ciuitates eius conuentus participes. ea columna permansit usq; nostram ætatem in Diane templo dedicata, inscripta litterarū characteribus Græcanicis, qualibus olim utebatur Græcia: quod & ipsum non leue argu-

mentum

mentum est, Romanis se conditam à barbaris. nunquam enim essent præcis lucris si fuissent barbari. memoratur quæ hic n. . . .
 Bello
 est, de quo nunc
 Defuncto Tarquinio ciuitates se illius imperio submisserant, nolbans
 plus state fœderis conditionibus, dedignas
 Tullio homini obscuris ortu natalibus, & sublatis
 spes patriciorum cum rege dissidio. Initium defectionis à
 Veientibus ortum est. hi legatis à Tullio missis responderunt, nihil sibi esse cum illius imperio, nihil cum societate & amicitia. hos Cæretani & Tarquinienses secuti sunt; postremo in armis fuit uniuersa Etruria. Hoc bellum continuatum est annis x x. utriq; nō semel alterorum agrum inuasit cum exercitu, sæpenumero collatis signis pugnatum est. Tullius in omnibus prælijs superior quotiescūq; uel cum singulis ciuitatibus, uel cum tota gēte dimicatu est, tribus clarissimis triūphis honoratus, tandē coëgit eos uel inuitos imperij frenū accipere. uigesimo demum anno in gentis cōcilio x i i. ciuitates consumptis bello tum uiris tum pecunijs decreuerunt Romanis se dedere eisdem quibus antea cōditionibus: moxq; ab omnibus populis legati uenerūt supplices, committētes se & sua in fidem Tullij, deprecātesq; ne in se scruis consulere. Respondit
 rex,